et gloria in secula seculorum. Amén.

## Psalmus. xli.

**Q**uemadmo  
Titulus huius ps  
talis est. In finem i  
tellectus filii chore

Hic titulus in precedenti psalmo  
est expositus sicut ibi dictum est.

**Cassiodor⁹** Chœre hebre  
ice. dicit eal  
uarie latine Quapropter filii cho  
re merito dicuntur qui tanquam glo  
riosissimum trophyum celestis te  
gis & signaculū crucis suscipe me  
tuerunt. Et ideo psalmus hic om  
ni conuenit christiano qui amore  
domini flamma dominice dilecio  
nis accenditur sine qua totum ab  
iechū est quicquid in humanis pu  
tatur eximium. sed in illis nominis  
bus scilicet chore illud meninisse  
debet quod **Jeronus** ait Om  
ne psalterium sagaci mente pli  
strans nusquam inuenio quod filii cho  
re aliquid triste cantauerint Sem  
per enim in psalmis eorum leta sunt  
a iocunda secularibus quod contem  
ptis celestia et eterna desiderat co  
gruentes interpretationi nomis  
sui Filius ergo chore id est quilibet  
christianus fidelis prima confes  
sione psalmi huius omne desideri  
um mentis sue ad dominum asse  
vit Nam **C**rit esse translatu; d.  
ademobu;. Translacio tōna  
habet hanc ceruus desiderat ad son  
tes aquarum ita desiderat anima

mea ad te **HUGO** Potandū  
deus. pī glosa  
dicitur quod ceruus semo grauatus  
extrahit naribus vel flatu suo ser  
pētem a ca  
uermis. **Cassiodor⁹**

quem cum vorauerit veneno estū  
ante permotus ab fontes aquas  
quanta potest volitate festinat.  
**A**mat enim aqua dulci plurimamq  
faciat. Huius deora comparacō  
nostrum desiderium ardenter insti  
gat ut quando venena antiqui ser  
pentis hauiimus. ac ceno formica  
cionis aliorumq; vitorum estua  
mur. ad fontē diuine misericordie  
illuc festinemus quatinus quo d  
peccati abuersitate contrahitur.  
dulcissimi haustus puritate vī  
catur Nec vacat quod ad fontes aqua  
rum dixit et nō ad aquas. **F**ons  
enim aquarum christus dominus  
est unde omnia fluunt quecumque re  
ficiunt. Fluēta enim plerūq; secca  
ri possunt. fons autem aquas sem  
per irrigans est. Unde merito dictū  
est ad liquorem sacre originis festi  
nandum ubi desiderium nostrum  
nunquam possit habere ieiunium.

**HUGO** Situit anima mea  
ravit. ab ividendum deum fontē  
vīnum. la quo omnia bō fluunt.

**Jeronus** Iquando ve  
nia; ibid est  
quando erit illud tempus resolu  
tōnis corporis mei qm cū pondere p  
nuncianduz ē et vt videatur quis  
esse dilatio. Let apparelo ante faci  
em dominū. siib est ante conspectū

flig. 122

divinitatis eius et tunc videbim⁹  
cum sicuti **Cassio** his igitur  
est. **Cassio**. rebus edo  
di aduertimus animam habere si  
tim suam cuž desiderio celesti. He c  
sitis in hoc seculo beatis pectorib⁹  
semp exestuat nec aliquo fine co  
tenta requiescit q̄a ei in futura be  
atitudine datut inuenire quod ap  
petit sicut dominus in euangelio  
dicit Beati qui esuriunt et sitiunt  
iusticiā quoniam ipsi saturabunt.

**Augusti** Interim dum me  
**Augusti**. ditor dum carro  
dum in via sum anteq̄ veniaꝝ an  
teq̄ appaream. **H**erunt michi  
lacrime mee panes die ac nocte.  
Diem intelligite pro huius seculi  
prosperitate. nocte vero pro huius  
seculi aduersitate. Sine inquit in  
prosperis rebus sine in aduersis  
huius seculi ego lacrimas fundo  
ob desiderium **Jeronym⁹**.

dei mei. **Gregorius**  
Sed quomodo potest de lacrimis  
panis fieri. Potest enim: quia si  
cū corp⁹ faciatur de pane ita ani  
ma de lacrimis. quia exinde sperat  
remissionē peccator⁹ suo habere  
Fletus enim ille animarū. est cor  
roboracio sensuum. absolucionē pec  
catorum. esse de mēncium. a laua  
chrūm cui parum.

**Quinto moralium Lucu** siquidez  
suo anima pascitur cum ad super  
na gaudia flendo subleuat ut in  
tus siquidez doloris sui gemitum  
tolerat sed eo refectionis pabulū  
p̄cipit quo vis amoris p̄ lacrimas

ema⁹ **Hugo** Et quia has la  
nat. **Hugo** crīmas malorū  
o xp̄bris frequentē excitat. **J**o sb̄ dīc  
lbum dicitur mihi q̄tudie vbi est  
deus tu **Cassiod**. **H**oc enim  
us. **Cassiod**. dicebatur  
assidue christiani⁹ tempore perse  
cutionis martiriū. Non est q̄ nos  
vīcez sustinete que volūm⁹ que in  
temus. Quis in ista afflictione n̄  
fleret se habere conscientiam et p̄  
uō: um subiacere conuicijs quādo  
ultra omnes dolores est illum in  
fultantem cernere quez cognoscis  
conscience prauitatem sorbere. **I**de  
Jeromimus et augustinus.

**Hugo** Vl̄ dum dicitur mi  
chi a reprobis vbi ē  
deus tuus quasibinant quaz mer  
cedem expectas. Ex eauit enim il  
los malitia eorum a sacra menta  
dei non cognoverunt sicut dicitur  
sapienti. Postea probat q̄ ista  
opprobria excitaerūt in eo lacri  
mas et deuotionem bices. **D**ec.  
opprobrial recordatus sum a effu  
di in me animam meam. Iquia er  
tra me non inueni nisi asperitate;  
et punctiones exprobrancium.

**Cassiod** Anima vero in  
se fūditur quo  
ciens in instiū compunctionis in  
se metipsam reuertitur. anima ve  
ro suam in se quodammodo fundit  
qui pleno desiderio concitatus deo  
se sincera supplicatione p̄strauerit  
**Nicolaus** hoc modo si  
cebat anna. primo ēgum v̄ que flendo orabat  
dicens. **V**inum a omne quod me

trati potest non bibi sed effudi  
animā meā in cōspectu tuo dñe.

**Cassiodorus.** Et cur  
effuderit animam sua; subiungit  
dicens Quoniam transibo.

**Hugo** Quasi dicat illi p op  
probria sua me in  
pellebant sed p gustatio celestis  
dulcibus me attrahebat ad effun  
dendas lacrimas quoniam tran  
sibo de periculis mundi in locum  
taternacū. Hoc est in ecclesia; p  
sentem que est locus in quo chri  
stus cum fidelibus suis habēt.  
Et addit Lam mirabilis. quia tab  
naculum hoc in quo christo mis  
tamus a seruimus dicitur ammi  
rabile. Tum propter sacramento  
rum efficaciam. tum propter mi  
tabilem ordinem eorum que sunt  
in ecclesia. Pec ibi subfistam absq  
gemitu et fleui sed transibo. Vsq  
ad domum dei de qua dominus di  
cit Io. xiii. In domo patris mei  
mansones multe sunt. Ad hanc  
domum transit in presentivit in  
stus in spe et in futuro in re. Et quo  
modo ad hanc eternam beatitudinem  
domum transit? sequenter ostendit  
dicens. **E**n voce exultacionis  
videbis diuine laudis de dei bene  
ficis. Let confessionis de propriis  
peccatis. In quibus duobus con  
fisiit sonus epulantis. quia in  
presenti epulatur anima cum dei  
beneficijs reficitur. a de peccatis co  
ritis ho no confitetur.

**Cassiodorus.** Exulta  
cio ad

psalmodiam respicit. confitio ad  
peccata deploranda. Quid enim  
dulcius quidre satibius q̄ deū  
laudare et se semp argue.

**Hugo** Et q̄a p strepit mun  
dus. racio increpat  
confortat turbatam animam sen  
sualem que de presentibus malis  
tristatur dices. **Q**uare tristis es  
anima mea. que tot bona per to  
leranciam presenciu molestaē  
habebis. La quare cōturbas me.  
afflictione tua. Sequitur aduersio  
hoc remedium. **O**pera in deo. **S**er  
nit ab eo expectando libera cōm  
muni

*Opus suum*  
*Opus suum*

**Cassiodoro** quia spes eius  
omnia commu  
tat in melius et ad eternum gau  
dium perducit quos huius seculi  
tristitia inflita cōduserit sicut scri  
ptu est. **B**eati qui ligent quoni  
am ipsi consolabuntur. Sequitur  
cā quare in domino sperare debeat  
cum subditur Quoniam adhuc.  
id est in presenti cōfitebor illi. id  
est de peccatis meis p̄mam agaz  
ve deuociōne tue m̄pedimentum  
non faciam. **Q**ui autem confitetur  
subiungit illi videnter qui est sa  
lute ruitus mei. a quo scilicet ē  
salus mea. Let qui ē deus meus.  
qui me redemit. **S**alus emi vultus  
nostrū dominus est qui in forma  
serui qua sumus absq̄ peccato re  
mire dignatus est sicut **J**eremias  
prophetā dicit. **S**piritus vultus  
nostrū christus dominus. compre  
hensus est. sub cuius relamēto vi  
uimus in **Nicola**. o stedit

*Opus suum*  
*Opus suum*

vñ anima hanc tristiciaz haleat  
vnde addit ad meipsuz anima.  
supple conuersa. Translatio roma  
na habet La meipso anima turba  
ta est. Id est a seipso halet contur  
bationem ob recordationem pec  
atorum priorum. Vnde gregorius  
us Justum est ut in se semper do  
lores inueniat qui clido vero gau  
dio in levana gaubia querebat.

**Cass** Recueā quia nisi hoc car  
nis vicia facerent in tra  
quillitate sua mentis puritas per  
manet Sed filius iste crucis quem  
prefatus est titulus: ostēbit ēme  
dium quo possit unusquisq; ani  
me sue conturbaciones euadere di  
cens propterea. Id est propter  
conturbaciones istas quibus ami  
ma mea relhemētē affligitur. Me  
mor ero tui domine. I quasi diceret  
Ad te summa felicitate festino ubi  
peruenisse remedium est et carna  
lium malorum competens proba  
tur exclusio. Dicit etiā vnde memor  
erit scilicet de terra iordanis a her  
monim a monte modico. Jordani  
pro baptismō accipit. Hermo  
niū parvus mōs iuxta iordanē  
ē positus a interptat anathema.

**Augustin**. In baptismo  
fit remissio pec  
atorum et nemo currit ad remis  
sionem peccatorum nisi qui displi  
cit sibi confitendo se peccatorem.  
Nemo confitetur se peccatorem nisi  
humiliando seipsum deo. Si in  
pretationem nominum queras.  
Iordanis est desēcio eorum. desē  
de ergo ut leueris a noli extollī ut.

non illi **Cassiodo** <sup>Quoniam</sup>  
daris. **Jeronomus** a; non  
in altitudine superbie de querit.  
sed memoria eius in humilitate  
et modicis inuenit.

Igitur iste qui erat peccator qui si  
cuit certū desiderabat fontes aqua  
rum. memore fuit dei in humilitate  
penitentie: a baptismi absolutio  
ne. Abiit enim vetera delicta. ana  
tematis autem peccata sua et non se  
extollit magnum sed efficit pun  
tum penitentia. **Augustinus**

Anathematiza ergo triplici. displi  
cendo tibi. Displicebis enim deo si  
placueris tibi. quia non in se exal  
tatur qui in domino gloriatur Se  
quia in abyssus abyssus iuocat  
in uoce catharactarum tuarum.

**Jeronomus** <sup>9</sup> Abyssus abys  
sum iuocat aū  
vel vetus testamentum nouū an  
nunciat vel nouum vetus in testi  
monium iuocat quia se utraq; mu  
tua attestacione confirmant. Nā  
vetus nouum annunciat cum mo  
yses dicit Proptetam vobis susci  
tabit deus a fratribus vestris. Et  
nouum vetus in testimonium vo  
cat cui dicit paulus. Bibebant de  
sequenti eos petra. petra autē eāt  
christus. propter profunditatem  
enī intelligencie dicuntur abyssus

**Cassiodo** Profunda sūt  
ta domini qđ in sinu sapientie ipsi  
alta veritate cōsistunt. In uoce catha  
ractarum tuarum. sicut in uoce p̄phaz et

*Cataphracta p̄phaz*

*ab ipso quoniam  
annuntiantur  
deinde ministrantur*

apostolorum qui aduentum domini annunciant. quoniam sicut aquarum multitudo per catharactas id est aque ductus euomit. Ita et de ore ipso domini flueta manauit.

**HUGO** Vel abyssus abyssum inuocat id est enim peccatum trahit ad se alius peccatum sicut superbia auariciam. gula luxuriam. ira homitudinem. et hoc in voce est in te stimonio catharactarum tuae. id est predicatorum tuorum unde.

**GREGORIUS** ait superego chiel. iiiij.

Peccatum quod non deletur per penitentiam; mox suo pondere trahit ad aliud. **AUGUSTINUS** alium inuidit. Lectum accipite Abyssus dicitur iudicium unde in alio psalmo dicitur. Iudicia tua abyssus mala. Abyssus abyssum inuocat. Nam sub hac carne mortali laboriosa peccatrice; molestias et scandalis plena; occupans obnoxia damnatio quedam est de iudicio tuo. quia a te dixisti peccatori. morte morieris. et in sudore vultus tui reseris pane tuo. Abyssus haec prima iudicij tui. sed si malixerint homines abyssus abyssum inuocat quia de pena in pena trahenter de tenebris ad tenebras de ardore cupiditatis ad flammas gehennarum a hoc in voce catharactarum tuae. quia tu minaris et dicas post istos labores restare alteram damnationem. Ergo qui contremisco cum ab me perturba ta anima mea; a iudicis tuis ti-

muu remittere. **GLORIA EXCELSA** tua. et futura mala quam minaris. Et fluit cuius. dolores quos iam feci in re super me transferunt. id est me modo premunt.

**AUGUSTINUS**

Sed quo cibaria sunt mala. dulcior erit misericordia eis. In die mandauit dominus misericordiam suam a nocte canticum eius. Per diem figuratur prosperitas seculi; per noctem vero ciuius adversitatibus.

**NICOLAUS** Est ergo sensus prophetie sicut deus in tempore prosperitatis in quo ostendit misericordiam suam ita in tempore aduersitatis in quo ostendit iusticiam suam debet laudari id est caticulum laudis eius non debet dimittissemus quod dicendum est supra psalmum xxxvij. Benedic dominum in omni tempore tam prosperitatis quam aduersitatis. Ide subdit apud me oratio. La non extra me et hec directa est. Ide vite mee. id est qui est conservator vite mee.

**CASSIODORUS** Ac si diceret Intra me est sacrificium quod offeram deo meo utique oratio pure mentis.

**TERONIMUS** ut ei merear liber ab hoc seculo quandoque coniungivnde subdit dicam deo meo susceptor meus. quia licet in tribulationibus exercerat semper tamen peto a te protegi ac defendi. Quare oblitus es mei. Cur tandem differs ut me non inducas in illum supernum tabernaculi tui locum.

**Cah** Senserat enim vie sanctis  
simus quāta illa q̄etis dul-  
cedo futura sita mūdi isti itinera  
confragosa velenenter horrebat  
Quare contrastatus incedo per  
via; huius vitæ dū affigit me in-  
mīcūs. utiq̄ cōtristamur qn̄ fla-  
gella in hoc mundo suscipim⁹ quā  
do inimici fraudulentis scilicet dy-  
aboli infideli⁹ temptamur. quādo  
carnis vicia multo ac repugna-  
te animo sustinemus.

**Glo.** ~~D~~um cōfringuntur  
Quasi dicere Ita afflī-  
git inimicus. dum pro quia con-  
fringuntur ossa mea exprobraue-  
rūt m̄q̄ tribulat me inimici mei.

**Jeronimus** Vox est ec-  
clesie dicen-  
tis. Exprobrauerunt mihi inimici  
mei qui tribulant me. quia cō-  
guntur ossa id est virtutes mee p-  
illas tribulações quas sustinet  
sanctus. Ieiunium dicitur mihi  
per singulos dies ubi est deus tu-  
us. Cum ego tibi per penitentias  
et afflictionem corporis animeq̄  
desiderarem placere. inimici mei q̄  
si in cassum hec facere me dicebāc  
Lubi est deus tuus. nescientes si  
la occulta que preparauit deus di-  
ligētibus se. Positis causis tristi-  
cie iterum consolat animam suā  
sicut prius. Quare tristis es ama-  
mea et quare cōturbas me. Re-  
spondit quia insidiator meus ad  
huc contra me vigilat adhuc mi-  
chi laqueos tendit dum desideriū  
meū prolongatur. Pera in deo  
quoniam adhuc confitebo; illi sa-

lūtare vultus mei et deus meus.  
In ipso sit spes nostra semp atten-  
ta Ipse omnes fluctus mitiget ip-  
se nos in temptationibus conser-  
uet Ipse sitim nostram sua cōtm  
placōne faciet nos vultu sui salu-  
taris vivificet.

**Calliodo** Filius iste cru-  
cis i principio  
psalmi insigne volens ostendere  
desiderium suum exquisito se com-  
parauit exemplo ut singulariter  
crederetur qui cognoscetebatur tam  
ingentivoto dominum concupisca-  
re. Sed quoniam humano vobis  
no proposito malis semp morib⁹  
obuiatur dum mens iniqua q̄  
per blandimenta decipere non po-  
test. subdolis ire patiomibus mo-  
litur euertere crebris insultationi-  
bus commotum se ab continua  
lactimas ducit Et ne tristitia seu  
li eius animos occuparet aut in  
despatonis discrimina peruenient  
ad animam suam consolatoria  
ha facit ut per conturbationem  
huius seculi fidibus inimicam  
a se depellere ne eam desperatio  
tebia possident. Scriptus est q̄p  
pe Tristitia enim que sedm deum  
est penitenciam in salutem stabi-  
lem operatur: seculi autem tristi-  
cia mortem operatur. Quapropter  
merito a se illa conatus est expel-  
lere unde sibi perpetuum ericium  
id est mortem nouerat imminentem  
Et ideo hodie hunc psalmum boni  
desiderij suasore; atq̄ institutore  
bapti; andis o gruēter cōstat eccā  
quatū a tristitia huius mūdi alie-

*Tristitia  
de patre op̄  
et q̄ uare*

*propter* *ad* *secundum*  
nati ad dominum tota cordis pa-  
titate vestimenta. Presta bone rex  
quoniam non est unus modus mi-  
sericordie tue a peccatorum secreto pu-  
nificis. qui cum patre et spiritu sa-  
cra in trinitate perfecta vivis a reg-  
nas Per oia secula seculorum. Amé-

### ~~Psalmus xlij.~~

**D**ividica me de-  
us a dis. Titulus huius  
psalmi talis est Psal-

**da Cassio.** Quāuis alij tituli  
multa: alij pau-  
ciora contineat om̄s tñ ad supne  
deside acōis muneā p̄ducit et ipsa  
varietas nec fastidū faciat nec q̄  
sit necessaria cōmonere desistat.  
Psalmus ergo sicut sepe dicuz ē  
significat melos id est dulcez mo-  
dulacionem celestium verborum  
quod de sursum nob̄is resonare se-  
titur. dauid autem fortissimum ac  
desiderabilem indicat nob̄is xp̄m  
ad quem ex persona fidelissimi cri-  
stiani psalmus iste dirigitur duz  
mens et intentio eius ad ipsuz de-  
sideranter ap **Jeronim⁹**

Nam licet hic psalmus in aliqz  
versiculis dominicam passionē si-  
gnat. tamē vocem habet anime si-  
delis hinc; huius mundi id est cri-  
stum deside **Augustinu.**  
Fidelis igitur cristianus gemens  
inter homines malos. dolosos et  
seductores ira turbulentos insibi

is venenatis circūspiciens se cum  
illis esse in hoc mundo. pariter q̄  
hic conuersari a dona dei cuius mal  
habere communia a non causam  
commu- **Cassiodorus.**

Precatur dominum i capite hu-  
iis psalmiv̄ in aduentu nouissio  
quo iudicaturus est mundus ab  
infidelium cōsortio sequestretur  
quando agnos ponet ad dexteraz  
edos vero constituet ad sinistram  
vnde subito eūp̄t in hanc vocem  
dicens

**D**ividica me deus. Non enim  
petit peccata sua discuti  
**Glosa** quod periculorum  
est quia astra non  
sunt munda in conspectu eius et  
in angelis repperit prauitatem s̄  
causam sue retribuciois postulat  
ab imp̄is separari. vnde subdit  
a discerne causam meam.

**Cassiodorus** id est di-  
uide me ab imp̄is a m̄ populi cui elecioe  
me constitue. **A**bdidit de gente n̄  
sancta. hoc est segregame de per-  
uersis et maleviliis. **l**ab ho-  
mine iniquo. q̄ aperte lebit. a do-  
loso. q̄ occulte ledit. **L**eripe me  
bonum quidem desiderium. sed ad  
huc non habet tempus. **D**oc enīz  
quod modo a sancto iste queritur  
in futuro iudicio a fidelibus inue-  
mitur. sed talia hic desiderant q̄ pa-  
cifici esse noscuntur ut videlicet ab  
imp̄iatis cupiant moribus diui-  
di ne possint aliqua communioe  
viciari. **C**onsequenter causam sue

peticiōnis subbit dicens **L**o **Via**  
**tu es deus fortitudo mea.**

**T~~E~~RONIM.**

**S**ciō me infirmum & fragilem nec  
sencio me habere aliquam fortitudinem in qua eruar nisi tu saha  
ueris **L**quare ergo **L**me repubisti  
lexponendo me tantis mundi tribulationibus **L** a quare tristis in  
tego dum affligit me inimicus **L**.

**AUGUSTINUS** **T**ristis ambulo  
inimicus dyabolus affligit me q  
tidianis temptationibus immittens  
vel quod riale amemus vel  
quod male timeamus.

**CASSIODORUS** **S**iebat  
sanctissimus vterius se contrastrati  
non posse si ad eternam futuri  
seculi requiem perueniret. **M**os  
eum desiderantum est ab illa re  
se putare de pulsos ad quam rem  
re velociter non sinuntur. **N**am  
cum ille dies iudicationis aduenirerit  
talia minime sustinebunt q  
nam inimicus cum suis sequacib  
us damnabitur. **Q**uapropter  
vit sanctus expectabat desideran  
te illa tempora in quibus sibi  
attitudinem nouerat conferendaz  
qz sibi contingere poterat p adue  
tū ei ad iudicium quia videt ei mis  
sericordiam nō timet iudicium sed nō  
intres in iudicium districte cui s uero  
Cōsequenter reddit eām tristis  
submouende ut pater mittat fili  
um ad iudicandum qui est lux et  
veritas unde dicit **L**. **Mitte lucez**  
**tuam & veritatem tuam** **I**udicat

ad iudicandum. **C**hristus de se di  
cit. **E**go sum lux mundi. **E**t alibi.  
ego sum via veritas & vita. **V**ice  
cum renerit videlicet christus do  
minus a sanctis eius omis merci  
confusionis abscedit quando etre  
ne beatitudinis gloria; cōsequuntur

**T~~E~~RONIMUS.** **L**ipsa lux

a veritas **L** me debuxerit ab errore peccati  
**L**a adduxerunt in monte; sanctū  
tū **H**ec est in ecclesiam tuam  
a in tēberna clā tua. **I**id est in illā  
celestem iterusalem de qua aliud  
psalmus dicit **O**dilecta taberna  
cula tua domine virtutum:

**A**ttintroibo ad altare dei. **L**vbi  
de monte sancto eius id est de ec  
clesia non iam vitulos & arietes sed  
me ipsum exhibeam hostiam vi  
uentem & placentem. **L**ad deum q  
letificat iuuentutem meam. **L**cum  
e p̄purgato fermento veterā in no  
vum hominem tanq iuueniem  
me consolat. **AUGUSTINUS**

**I**st enim euocdam altare subli  
me inuisibile quo non accedit in  
iustus. ad istud altare accedit so  
lus qui ad istud visibile securus  
accedit. **I**lluc inueni et vitam suaz  
qui in isto discernit causam suaz

**GLOSA** **N**otandum quod ab  
altare missam cele  
braturus sacerdos ascendens ait  
**I**ntroibo ad altare dei. a reliqua.  
**D**esideio enim et amore superioris a in  
visibilis altaris hoc visibile adie  
cū modestia debet eterna non radu  
ca petiturus ut christi celitudo me;

humilis sequatur. Quis sit istud  
altare exponit dicens Ad teum Iesu,  
introib[us] qui letificat iuuentutem  
meam. Incedo enim modo in vetu  
state tunc astab[us] gaudens in no  
uitate. Et iteru; Confitebor tibi  
in cithara deus deus meus.

Aug<sup>9</sup> Cithara ab inferiori red  
dit sonum Cum enim  
aliquid patimur tribulationum  
temptationum vel scandalorum in  
haec terra et hoc ab inferiori quia  
mortales sumus: confitemur domino in  
cithara id est laudamus deum in persona

Hugo Et sicut cithara exte  
dit cordas sicut penitentia  
debet extendere omnia membra  
hominis gubernaculo praetorius dei.

Iero Sed quia sensualitas ho  
minis de persona confortat  
ideo confortat eam dicens Quoniam filius  
est anima mea quoniam conturbas me.

Ieron quia desidero videre in  
quo spiritu meo posui

Collect Hoc et quod sequitur  
est in precedenti  
psalmo bis Cassio relem  
expositum. tissime  
nos prouades tristitia seculi fugie  
dam quoniam bonis rebus semper  
aduersa est. et tristiciam qua ad  
penitentiam contrastamur appeten  
dam. quia sicut illa mittit ad moe  
ste sic ista dirigit ad sospitatem

Aug<sup>9</sup> Spera ergo in domini  
no quoniam adhuc con  
fitebor illi quoniam confiteberis et tu es  
salutare vultus mei tu sanabis me

Iero qui es aspectus ame mea  
La de me? que nos lau

bantes exposcamus ut mereamur  
eius luce illuminari. via dirigiri. veri  
tate corrigi. vita locupletari quo  
niam ipse est vita et salus nostra  
Iesus christus dominus noster qui  
est benedictus in secula seculorum. Amene

### Psalm<sup>9</sup>. xlviij.

D nos tristis Titulus huius  
psalmi talis est. In  
finem filii chore ad intellectum.  
In duobus precordiis p[ro]cedebat p[ro]p[ter]e quid  
Cas significant filii chore suos  
autem ad intellectum novo quidam  
ordine sed non otiose videlicet adiectus

Glosa Unde sciendum est quod  
in testamento veteri  
deus contulit abundanter antiquis  
patribus bona temporalia tanquam  
rubi ad seruendum alliciens  
dis et paucos ex eis affligi permisit  
In novo autem testamento contra  
paucis fidibus florem mudi  
alium rerum apponit et multis sub  
trahit quos etiam affligi permit  
tit. castigans eos tanquam filios ut  
sint filii chore id est passionis et di  
scant alia bona esse querenda quoniam  
sunt communia mali id est spiritu  
tua et eterna que figurantur per  
illa temporalia que populo antiqui  
rudi sunt collata. Inde est quod pro  
p[ro]p[ter]e de veteri testamento que leguntur  
in ecclesia summissa voces  
terminantur. Et epistole de novo  
testamento voces eleuuntur Ieron Vel  
ta simuntur. Ieron ita illa  
p[ro]p[ter]e

Bonifacius

lus est ut intelligamus de prosperitate presenti peccatorum et de tribulatione presenti sanctorum

**Glosa** Intentio enim est ut  
Glorificari ab contemptum  
terrenorum et ab desiderium supernorum  
Prophetata ergo in persona mattie  
recohit bona que deus antiquis pa-  
tribus fecit dicens

Bartholomeus opere

**O**mnis auribus nostris audiui  
**Iesu** id est per spiritum tuum ritualem sensum cognovimus. Juxta illud dominum qui habet aures audiendi audiat patres nostri apostoli et prophetas quorum predicatione renatis sumus ad vitam annunciauerunt nobis per scripta eorum id quod subditur. videlicet Opus quod operatus es in diebus eorum videlicet moysi et ioseph in diebus anti Cassii quando ista quis. beliticum populum illesum per marius rubri fluenta traduxit. a hostium suorum sine labore proprio fecit esse victores. **M**anus tua id est potestas tua diuinal getes disperdidit que habitabant in terra reprobacionis. La plantasti eos videlicet filios israel in terra eorum quia exentibus amoreis vel ethereis de propria terris hebrei in eorum sedibus leguntur esse. **N**icola affliti plantati populos quia aliqui eorum fuerunt in preliis trucidati ut pote cananei et iebuzel et expulisti eos quia aliqui eorum recesserunt per timore ante ingressum filiorum is-

rael. Sed quia victorie iste fuerit facte virtute divina magis quam humana id subdit. Nec enim in glorio suo possederunt terram. repromissionis. La brachium eorum. id est fortitudo ipsorum non saluauit eos. Ne ab iniiciis superarent.

**H**ugo Ed dextera tua. et dedisti quia succedebat eis bene et brachium tuum et fortitudo et potestas. **Cass** La illuminatio tua. vultus tuus id est consilium sapiens de tua voluntate procedens quod dominus preli antibus confert quando victoria dare digna.

**H**ugo Et hoc notatur. fecisti suis meritis se de ex tua benignitate.

Ideo subditur quia et placuisse in eis. **Cass** id est placuit tibi. **Cass** deus ut tecum illis facias. Translatio romana habet et placuit tibi. **Cassio** quando in illis de toto mundo sola gens electa est de qua salvator dominus adueniret.

**A**ugustin. Sic egisti cum eis ut alii placeres in illis ut qui eos attenderet diceret. vere deus cum eis est.

**H**ugo domine tot beneficia prestae populo tuo antiquo. Cui nunc populum tuum christianum sic permittis affligi. **C**yes qui tecum fecisti illis. Ipsi. quia tunc a nunc idem es immutabilis manens tibi tempora sunt. **Iesu**. Rex meus. mutata.

regnas a nōn peccatum. et deus  
meus. o christe a quo sum acq̄si-  
tus. qui mandas salutes. videli-  
cet tres: Interiorez que est anime  
et exteriorem que est corporis. et  
eternam que habitur fidelibus in  
anima et corpore has salutes. mā-  
des. id est prestatas Iacob. id est  
pplo christiano qui similes fuerit  
Jacob videlicet qui fugerit delici-  
as carnis sicut iacob fugit fratre  
suum carnalem. qui etiā supplan-  
tat via sicut iacob inuituit ad ageluz.  
Consequenter ostendit q̄  
sicut dominus prestidit antiq̄s pa-  
tribus vitoriam de gentibus ita  
ipse dabit suis fidelibus palmam  
de dyabolo suis q̄ ministris in tu-  
dicio extremo. Unde vox fidelium  
dic. In te imimicos nostros vēti-  
labimus coru. In te o christe q̄  
es cornu nostrum id est fortitudo  
nostra vētilabimus id est iudica-  
bimus imimicos nostros. videlicet  
dyaboli filios q̄ ministros sepan-  
do eos a luis q̄ si area suā vētilabro  
**Cah** disceptacōmis id est iudi-  
cōmis saluatōre noster  
excicens. paleasse queratur a  
a frugib⁹. q̄ in nomine tuo sper-  
nemus insurgentes in nos. vide-  
licet spiritu malignos et reprobos  
quos iusti in iudicio futuro signe-  
dos esse iudicabunt. Bene dico in  
te. Non enim in arcu meo speabo  
et gladius meus non saluabit  
me. fide et humilitate consueta di-  
cit multitudo sanctorū in armis  
terrenis se non speraturam eē q̄ mi-  
am attribuit deo saluationem su-

am dicens. **A**buasti emi nos de  
afflignantibus nos et odiens nos  
confus. **AUG⁹** Omnia ista tāq̄  
disti. preterita dicunt  
cum futura sint. Ideoq; a futurā tā  
certa sunt. tanq̄ preterita sint.

**Cassio** Liberando ergo se  
dicunt fideles in secū-  
do abuentu domini. a persecutōe  
spirituum pessimorum qui eos h  
multiplicibus insidiis affligere n  
desistunt. Confunduntur etia; q̄  
beatos oderunt quando illi eterna  
damnatione damnantur. Justi au-  
tem celorum regna recipiunt.

**H**on deo laudabimur tota die. In  
futuro se proficitur esse predican-  
dos sed sine arrogancia designant  
gloriam suam qui se in deo testan-  
tur esse laudandos. Tota die: ppe-  
tuum tempus ostendit quod non  
habet noctem quod in illa eterni-  
tate proueniet ubi iuge precomi;  
cognoscitur esse beato rum. Sed  
ne crederes ocosos futuros qui se  
in deo dixerant esse laudandos p  
fitentur se quoq; precomia iugis  
psōnare cum. **HUGO** La in no-  
subditur. **HUGO** mie tuo  
id est ad honorem nominis tui  
Confibitemur tibi. confessione lau-  
dis pro tuis beneficijs. in seculuz  
I sempiteru sicut in alio psalmo  
scriptum est. Beati qui habitant  
in domo tua domine in secula secu-  
lorum lauda. **Cah**. Ipsa es-  
bunt te  
titudo iustorum dominum laudae  
perpetue. Sacetas q̄ nunq̄ voluit  
habere fastidiuz. fames que de ab

*Pract. Ep. n. 1*

stinentia matre non hascitur. auia  
bitas que de ieiunio non creatur  
Post illam futuri seculi menarra  
bilē retributionem enumerat ma  
la que hic sustinent sancti dicis  
**N**unc autem reputisti nos. In  
hoc seculo nobis sub tribula  
ne gemētibus. distulisti a nobis  
requiem celestis patrie qm satis  
prouemē non dubium est quia n  
hic sed in futuro illis perfecta bea  
titudo promittit. **Aug<sup>9</sup>** La. cōfū  
titur. **Cah** disti nos  
Inō in cōscientia nostra sed in fa  
cie homī. Illam dicit glo  
num. **Cah** viosam confusio  
nem qm martyres sub eunt cum i  
urens affliguntur. fustibus verte  
rantur. a verbis criminibus obno  
xij morti tra**Augustin<sup>9</sup>**  
buntur. **V**bi est ergo ille deus noster rex  
noster qui mandas salutes iacob  
nunq̄d mutatus ē. se d̄ hec ab in  
tellectum filii chore sunt. aliquid  
enim intelligere de bēm<sup>9</sup> quāē nos  
omnia illa in medio tempore pa  
tiōbūt que omnia nunc ēpulisti  
a confidisti nos. La nō egrē dieis  
deus in virtutibus nostris.

**Cassio**. Egre dieb aris in vir  
tutibus hebreorum quando sine labore prestrati sunt  
qui se contra electum populūz eri  
gere tempta. **Augustin<sup>9</sup>**  
uerunt. Nos procedimus ad iniurias no  
stros a tu nobiscum non pcedis.  
prevalent illi a nos iualidi sum<sup>9</sup>  
vnde subditur. **A**Vertisti nos re

trois post inimicos nostros. vt  
quasi illi sint ante. a nos retro. il  
li vīctores nos vīcti deputmur.  
et qui oderunt nos diripiebant si  
bi. Idiripiebant nos sibi i predā  
alios trahentes in carcerem alios  
occidentes vnde subdit. **D**ebisti  
nos tanq̄ oues escarum.

**Cassiodorus** Cū dicit  
gnificant omnia diuinā potestate  
distribui. Esca oīum ponit pro  
simplicitate martium qui a perse  
cutōribus suis occidi sine cōcertā  
omib⁹ ac quiescunt. **S**equitur. La  
in gentib⁹ disp̄isti nos. Iquā  
am tyranis traditi libertate; no  
stram cum patrimonij percidē  
sūt qd varijs temporib⁹ de p̄p̄lis cri  
stianis diuinā dispensatione per  
fedum est ut p temporalia mala.  
eternam beatitudinis gloriam cō  
sequantur. **E**ndidisti populūz  
tuum sine p̄cio. Iho non debemus  
accipere sub increpacione dictum.  
sed misticavit solet allusione idē  
concordantia prolatum. Tunc au  
tem sine p̄cio quasi vendidit de  
us quando alienigenis affigebūz  
tradidit populum christianum.  
Et quasi nullus ex tyranis sang  
uinem sanctorūm fūidentibus cō  
uertebatur ad salutem. a non fu  
it multitudine in commutationib⁹  
eorum. homines qui commutat  
tradite rei paria consequuntur.  
hic autem dō nulla multitudine pre  
cij in tantē rei compensacione pro  
uemit. quia pauci persecutores cō  
uersi sunt ad fidem. pro qua mul

ti sancti sunt occisi Quomodo enim  
deo poterant esse grati prophais  
superstitionibus inoblitis. **P**osu-  
isti nos oportet ut inter eumnas  
enumerat quanta fuerant affli-  
tione percuti ut inter eumnas  
multiplices deuotionis qualitas  
augeretur. **G**rauis enim est affli-  
tio qm patimur a vicinis quia n  
transitorie dicitur quod circumsta-  
tibus iugiter im **HUGO** op-  
putatur **H**ugo pro-  
brum aut diuidit in duo scilicet i  
subdamnatione; et derisu; vñ se qe  
subdamnatione; que fit cu; na  
so contracto et indignatione. et  
teri **Cassiodorus** vor-  
su **Cassiodorus** teri-  
sus est confusa vox leticie. insul-  
tationem suam immoderata hila-  
titate denuncians qm martyres do-  
mini diversis passionibus tradi-  
ti sustine **Jeronimus**  
bant **J**eronimus  
Quoniam sepe persecutores dice-  
bant irridendo remat dominus re-  
ster et eruat vos de manibus no-  
stris. **H**oc perfidi persecutores  
dicebant **L**his qui incircitu no-  
stro **Cassiodor** id est  
fue **Cassiodor** qui se-  
qua quaverum semper ambulat  
nec nobiscum recto dogmate gra-  
duntur. **D**Ocisti nos in simili-  
tudinem gen- **J**eronim⁹.  
**I**n tuam vtiq; similitudinem ut si-  
cuit te mundus odio habuit pri-  
ita a nos deinceps odiret. vel in  
similitudinem gentib⁹ **Aug⁹**

**V**t gentes de nobis sumane for-  
ma maledicendi quoniam male-  
dicentes homines similitudinem  
dant de eo quem detestantur dicen-  
tes **S**ic moriaris. sic pumiaris. a cru-  
cifigaris quemadmodum ille. a po-  
fueristi etiam nos in commotionem  
capitis in populis. **Cassiodor.**

Commocio capitum in populis in  
imorum et martiribus contigit  
que facta est in passione domini  
saluatoris sicut legitur locuti sunt  
labiis a mouereunt caput.

**J**eronimus Sed et si quis  
christe voluerit pie vivere. proti-  
nus iniqui blasphemant cum ir-  
visione vel capitum com otione

**HUGO** Postq; dixit illa q  
martires passi sunt  
ab extra consequenter ostendit  
que patiuntur ab intra dicens  
**A**ota die verecundia mea contine-  
me est. **Cassiodorus**

Solet verecundia ad momentum  
venire a breui tempore sedata dis-  
cedere. **I**sta vero grauissima fuit.  
totu; dse iugiter permanebat. quā  
verecundiam describit cum sub-  
iungit **L**et confusio faciei mee co-  
peruit me. **P**er hoc enim non so-  
lum permutationem vultus sed  
etiam totius corporis indicavit  
horrorem. Erat enim ante oculos  
populi sancti vehemens confusio  
quando ille iugiter sibi insultare  
cernebat quos impios esse cognos-  
uerat. Consequenter ostendit vn-

p lxx.

## ~~Psalmus~~

devenit ille rubor sanguineus qui  
nuclam faciem coloris sui tegni  
ne vestiebat dicens **N**oce ex  
probrantibus id est manifeste blas  
phemantis et concinnantis **L**a ob  
loquentis id est occulte vel in ab  
sentia detrahentie **L**a facie inimici  
**I**bum illum video qui me capitati  
ter odit et persequens **L**a cupien  
tis me crudeliter trucidare **H**ec  
omnia malorum venerunt super nos  
quasi frater trubilis et quasi flu  
uius turbuletus nec oblixi sum  
te **L**positi inter nos multiplices etu  
nas dum magis iniquorum per  
secutione commotum postulamus a  
te iugiter auxilium **L**a inique non  
egimus in testamento tuo id est  
in lege cuius precepta seruamus.  
**H**oc est quod dixerunt et oblixi non  
sumus te. Nam qui illum mente  
retainent eius testamentum nesci  
unt obliuiscel **A**non recessit re  
tro cor nostrum Retro redit cor  
eorum qui de domini bonitate des  
perant et putant illum rogatum si  
succurrere qui etiam non petenti  
bus cognoscitur subuenire quos  
isti minime fecerunt qui spes in do  
mino habere probati sunt **L**et de  
semasti semitas nostras via tua  
**A**ugustinus Semite ei  
nre erant  
in prosperitatibus temporalium  
Tulisti semitas nostras a via  
tua et ostendisti nobis quod arta et

## ~~xliii.~~

angusta via est que dicit ad vi  
tam tanquam si diceret nobis. In tri  
bulatione positi estis multa pati  
menta multa que amabatis in hoc  
seculo amissitis quia non dimisi  
vos in semitas latas quod ducunt ad  
mortem sed dico vobis angu  
stam in qua pauci ambulant quia  
pauci sunt qui tolerant tribulati  
ones temptationes non deficien  
tes usque in finem **Q**uoniam hu  
miliasti nos in loco afflictionis  
id est in hoc mundo qui dicitur lo  
cus afflictionis quia non est in eo ni  
fiamitas et afflictio spiritus ut di  
citur ecclastici primo et coope  
ravit id est vndeque operuit nos um  
bra mors **A**ugustinus

**H**oc enim mortalitas umbra  
mortis est. et vera mors est damnatio  
cum dyabolo

**J**eronimus Bene igitur  
umbra mortis a non ipsa mors opprimit san  
ctos in hoc seculo quia martyres  
et reliqui sancti si affliguntur et  
morti destinantur vivunt tamen  
cum deo. et hec mors umbra est a  
non veritas mortis ut dictum est

**H**ugo Et in his supradictis  
dicens **O**bliti sum nomine dei  
nostrum quod est Iesus salvator n

**N**icolaus eius recordacio  
nem debitum te

## ~~Psalmus~~

potibus omittendo et sic ex pandimus manus nostras ad deum alienum peccatuz ydolatrie committit **HUGO** Vel exponendo

quia ut dicit **Augustinus**  
Unusquisque quod colit a veneratur hoc sibi deus est. **Onne deus requirit ista.** quasi dicat immo vere requiri tibi excessimus avia si Ipse nouit abscondita cordis quia sapientie sexto dicitur. Interrogabit opera nostra et scrutabit cogitationes. Tu ergo domine qui solus archana cordium cognoscis. **Quoniam propter te** id est amore tui mortificamur cotidie. Hoc perfecti christiani faciunt qui distractis observationibus affliguntur.

## ~~Cassiodorus~~

Per longas passiones presentis vite quod notatur cum dicitur tota die non momentaneam mortem sed per medium vite tempore retractum nobis fidelius declarat exicium id est damnationem mortis de hac

**HUGO** mortificatio dicit richard. Scimus quia in dei oculis maioris meriti est sepe mortificari pro mori Nam mors martiris tanto erit pretiosior quanto ante mortem pena producior. Estimati sumus sicut

~~cliii~~

oues occisi omis.

## ~~Cassiodoro~~

Quis nec cornu nec dente contentit: sed manibus latronis pacienter acquiescit nulla se reductio defensit. Sic famuli christi velut oues estimati sunt moxi quam sine contentione aliquavide bantur occidi. Enumerata multitudine passionum filij choe tanto desiderio auxilium querunt ut etiam dominum obdormuisse commemorent dicentes.

## ~~Nicolaus~~

**E**xurge loquitur de deo more humano quia ille qui oppresso vult facere auxilium surgit ad adiuandum ipsum quare obdormis dominus. Deus enim ad modum dormientis se dicitur halere quando permittit malos dominari a iustos tribulari. Unde quando talia videntur communite a deo dicitur domine. Exurge repetitur hoc verbum ad exprimedendum liberationis desiderium et ne repellas preces nostras in finem. Id est finali

## ~~Cassiodorus~~

vbi consistit munera tu in vniuersitate perfectio vbi sunt preemia beatorum vbi martibus corone preparantur. Imitatores itaque christi matis presentibus ingrauati more beato in flebili supplex eitate perfistunt dicentes. **Quare faciem**

tuam auertis orationem nostrā  
non exaudiendo.

**Jeronymus** diuertie em  
ciē suam id ē respectū misericordie  
sue ad sepus ut p̄bet elōs suos

**Cassiodorus** Lobliuſ  
ceris in  
opie noſtre cui conſueras ſub  
uenire remiſti enim ditissimus ut  
noſtre indigentie ſubuenires Let  
tribulationis noſtre cuius de  
mens inſpectoſ semper es.

**Jeronymus** Patimur in  
nihilo habentes huius mundi di  
uicias regnum celeſte deſideam⁹  
Tribulamur enim cum elonga  
tur deſiderium noſtrum .

**Cassiodorus** Post mo  
ram exau  
ditionis pie mentes non ad deſ  
perationis audaciam ſed ad conti  
nue orationis ſalutaria uota ſe co  
uertunt dicentes **Q**uoniam  
quasi dicat nō debes obliuisci no  
ſtri quoniam humiliata eſt in pul  
uete amma noſtral id eſt vita no  
ſtra humiliatur in puluere quia  
cinerē ſuper ſe ſparſo animas ſu  
as peccatoruz recoſratione diſcre  
ciant id eſt valde puniuntur con  
glutinatus eſt id eſt immedia te  
coniunctus eſt vel adhērens in  
terra vter noſter **Q**uod utiqz fa  
cere ſolent qui longa oratione p  
ſtrati toto corpore iacent in te  
ra adhēreſe enim terre ſignificat  
in orationibus diuiciuſ immorari  
per quas efficaciter peccata vinclū

tur **Magna** enim contra dyabolū  
arma ſunt in ſuis viribus fiduciā  
non habere ſed deu; erogare qui  
aduersarium poſſit opprime

**Hugo** Contra prefatas mi  
ſilij chore magno deſiderio coris  
remediuſ a auxiliu tertio expo  
ſtulat dicit **E**xurge domne  
adiuua noſ tantis maliſ opres  
ſos La redime noſ la preclitiſ ſi  
furis non propter merituſ noſtrū  
ſed propter nomen tuum Inq  
ſaluuamur Ideo enim ſaluator dia  
tur quia per gloriam ſue pietatis  
ſaluat firmitos . vnde bernardus

A natura propria habet q̄ fit  
ſaluator: innatuſ eſt ei bene nomē

**Cassiodorus** Ecce filio  
nobis ſalutaria dicta fulle cunte  
ce nobis ecclesiasticus ordo domi  
no reuelante iam patuit patres  
enī noſtrō ab inimicis ſuis per  
miracula viſibiliter liberatos eſſe  
cognoscimus Nūc autem fideles  
per paſſiones corporum a tristi  
as animarum ad eternam requi  
em peruenire diſidimus ut tempo  
re ſuo trunqz factuſ humano ge  
neri cognoscetur eſſe proficiuſ

**Collector** ne quaquam igi  
tur nos umbra  
hec fugitiua ſe ducat largiſſima;  
profecto in eredem pro contemp  
ta temporali voluptate capiemus  
**S**i enim virtute continentie et pa  
cientie hic fornaſem illicite volu  
ptatis tempeſtatem q̄ presentis  
tribulacionis ſuperare ſtudue in p

D. praeceptio m  
fecto ibi gehennæ incendia effugi emus. unum sibi a te ac solum re quirit deus ut aduersus byzantum re veras inimicicias pro amore suo a tua salute suscipias. aderit enim tibi pugnanti. Ipse quod iam omne bellum conficeret a tibi victoria im merito ascriberet si tamē perseue raueris usque in finem. Studeamus ergo nobis reconciliari ipsius de mentiam orationum frequentia exponamus ut sic in hac peregrinacione seculi nos adiuuare dignetur quatinus ab hostibus mentis et corporis liberati preuenire valeamus securi ab ipsum qui est benedictus in secula seculorum Amen

## Psalmus xxxii.

**E**rectauit.  
cor meum Titulus  
huius psalmi talis  
est. In finez titulus  
david pro his qui commutabun  
tur filiis chore ad intellectum can  
ticum pro dilecto Augustino.  
Agitur in hoc psalmo de sanctis nup  
cij sponsa sponse id est christi et  
ecclie regis plebis salvatoris et  
saluando Cassi. Unde et hoc  
cum carmen epy thalamum dicitur id est laus seu  
carmen thalami quia laus spon  
sa sponse hic Gloria. Copu  
cantatur Gloria la; ha  
rum nupciarum fecit spiritus san  
dus in thalamo hoc est in veteri

beat virginis quando verbū east factum est a humana natura ero diuine nature coniuncta. Nunc vero sponsa id est ecclie coniuncta est sponsa id est christo in caritate. Et post huius vite misericordias coniungetur ei in sancta immortalitate. Sensus predicti tituli talis est. Hic titulus david est canticum id est exultatio mentis habita de et misericordia in finez id est in eternam beatitudinem. Canticum habitum dico pro his qui commutabuntur id est pro sanctis qui transformatur de hac mortalitate ad immortalitatem videlicet filiis chore quod sunt imitatores christi a pro dilecto vi delicet sponsa christo de quo deus pater testatus est. Hic est filius meus dilectus. quibus videlicet filiis chore supradictis scribitur hoc can  
ticum ad intellectum id est ut intel  
ligant mysterium incarnationis christi atque eius dispensacionis cum ecclie et suis fidelibus. Precom  
mendat. um itaque sponsa christi secundum suam ief  
fabilem generationem quam habet  
a deitate et patris nobis insinu  
at dicens.

**E**rectauit Jeronim.  
cor meum. Non de corpore a coniunctione sed  
de secreta essentia diuina protulit  
equale sibil verbum bonum.

**Augustinus** id est filius  
qui vere et singulariter per se est bonus sic ipse  
avit. Non bonus non solus deus. dico ego  
opera mea regi. Dicere dei fine incho

Kyptalamum. Cantus. R. T. et M. P.

Breviary of St. Peter  
Breviary of St. Peter

*Intra opus 1000 fol 8 recto*  
**a** sine fine est. Quare dico opera quae  
in ipso verbo opera omnia dei sunt.  
quicquid enim factum erat deum in  
creatura. iam in verbo erat. sicut in  
euangelio dicit. Quid factum est in ipso  
vita erat. **Iero.** **L**ingua mea  
calamus scribe. Sic enim que scribuntur  
non sunt levia neque facilita sed  
utilia sicut eti eloquium tanquam scri-  
batur ita per **AUG** **N**ō defue-  
fici tur.

**AUG** **N**ō defue-  
fici tur.

runt: qui  
omnia etiam superiora verba ex  
persona prophete accipi mallingent

**Cah** vnde celestibus epule p  
plixa sagimat a future  
gratulatiois qualitate complet  
precomia domini sponsi se eructati  
rum pronunciat dicens. **Erucauit.**

**M**ic. Sicut enim in inter exempli  
tudine cibi corporalis emit-  
tit eructationem: sic cor prophete  
ex plenitudine gratie spiritualis  
emittit hunc sermonem dicens. **Erucauit**  
cor meum verbuz bonū  
Iquia est misterium cristi a ecle-  
sie expressiū. dico ego opera mea  
regi. id est ad laudem regis reguz  
Iesu Christi. **L**ingua mea calamus  
id est pennal scribe. id est notarij  
velociter scribentis. **A**c si dicat p  
tinguam meam loquitur spiritus  
sanctus velociter qui in descendendo  
indiget inter ual lo temporis

**HUGO** Spiritus enim sanctus  
non paulatim cum mora  
gratiam suam infundit sicut ac  
quiritur scientia per longum stu-  
dium sed subito et cito. **V**nde act.  
ipsactus est repente de celo sonus  
tanquam abuentis spiritus rehemitis

**I**bidi **Glosa** Nescit tam da-  
cit molimia ipsi  
sci grā **Nico** Deinde desebit Christi  
magnificentiam quantum ad hu-  
manitatem. Et quamvis speciositas  
optime sedet principi secundum quod di-  
citur Species quam digna fuit in  
perio quantum ad hoc dicitur de  
sponso ecclesie Christi. Speciosus  
forma pre filiis hominum. Tu es o-  
chiste. Translacio hebraica ha-  
bet sic. decore pulchrior es filiis ho-  
minum. Fuit enim speciosus pre  
alijs id est plus quam alij ex parte cer-  
poris quam corpus eius fuit forma  
cum virtute spiritus sancti. In cui  
opus non potest esse error nec  
defectus. Similiter ex parte anime fu-  
it speciosior alijs quia ab instanti  
creationis sue repleta fuit omnibus  
gratiis virtutibus et scientiis secundum  
quod dicitur Ioh. inquit quod datus est ei spi-  
ritus sanctus non ad mensuram.

**Cah** Queritur potest cur hic sup  
genus hominum specio-  
fissimus describatur cum in psaya  
legitur. **V**idimus eum non habere  
tempore speciem neque decorum. sed ideo  
dicitur speciosus non quia forma  
eius decore lactei coloris elevata  
flavida crine eminuit aut insignis  
ta preeminuit sed reaciter huma-  
no genere pulchrior fuit quia pecca-  
ta non habuit. **I**llud autem specio-  
sum dicimus quod gratia mundis  
sime puritas et natura **Augustinus**  
Quamvis pater speciem corporis  
eius dicat esse laudabilem sed ex  
epli psaya. superpositum ab passionis

eius retulit tempus quādo a colaphis cefus ē a sputis complut⁹  
a spinis corona. **Ric** Et qā in  
tus est ac̄. **Hug** p̄ncipē  
debet optime eloquēcie claritatē;  
recte subiungit. diffusa est grā in  
labijs. **Hug** id est verba tua  
tuas. **Hug** gratiosa. Vnde  
Io. vii. Nunq̄ sic locutus est hō si  
cūt hic homo loquitur et hice. iiii.  
Mirabantur omnes in verbis que  
p̄cedebant de ore eius. Ac si dicēt.  
**Ieo** Cum languoēs verbo cu  
reas. cum mare quiescere  
facis cū lazar⁹ mortui⁹ vocas et ve  
nit. patres; in p̄ellas et audi⁹. o m  
nia que loqueris grā labioruz tu  
orum p̄ficiuntur propterea bene  
dixit te deus in. **Ric** Ita bene  
eternum. **Ieo** dicitio est  
glorie corporalis in sua re surrecōe  
collatio et ad celū assump̄cio quā  
si habuit ch̄rist⁹ a p̄ncipio sed  
ex virtutis. **Ieo** Nam cum cr̄  
merito. **Hug** cūs domin⁹  
semp in patre fuerit benedict⁹ in  
assumpta carne benedicitur cū; q̄  
resurrexit immortalis et in eternū;  
regnatur. Et quia in p̄ncipio re  
quiritur p̄bitas. subiungit p̄phē  
ta dicit. **Cin** Hug et p̄t  
gēre. **Hug** esse in  
patui modi. Ac si dicat tu christe  
qui talis es ut dictum est. Accige  
re gladio. **Ric** hoc est accip̄v  
tuo. **Ric** bum tuum de q̄  
apl's dicit ad ep̄le. vi. Et gladiu⁹;  
spūs quod est verbum dei super  
femur. **Cass** Femur signi  
tu⁹.

nem domini. **Hugo** qā femur  
saluatoris. **Hugo** humane  
propaginis est seminariū  
**Cass** sicut in genesi legitur.  
Non deficit p̄ncip̄s  
de inā nec dux de femorib⁹ eius  
In cuius etiam incarnationis mi  
sterio abraham fecit ināre famu  
lum suum quando ei tacto femore  
urisitandi religione constrictus  
est ut legitur genesis. xxiiij.  
**Hugo** Similiter ioseph ia  
cob p̄atti suo in manu  
apposita femori. ināvit ut habetur  
genesis. xlviij. quasi dicent iuro  
per deum qui de progenie tua i na  
ceretur. Adbit quoq̄ potētissime.  
**Ieo** Ac si dicat prophetā tu eri  
iste induere carnem acci  
gere verbo predicationis. pugna  
contra dyabolum et potentissime li  
bera genus humanū de iſe rno.  
**Cassiodoro** Petie tua  
mitatem tuam. et pulcritudine tua  
quantum ad divinitatem tuam  
intende. o rex ut hominem pecun  
iam de celo miseratus aspicias.  
Lprospere itanq̄ humano generi  
liberationis beneficia prestatur.  
procede. velut sponsus de vterevir  
gina. **Nicolaus** per viam  
hi. **Nicolaus** hō moris  
vite. a regna. morte triumphata  
Propter quod in sua resurrectione  
dicit apostolus. Math. vltimo.  
Data est mihi omnis potestas in  
celo et in terra. Et quia hanc glori  
am corporis qm per resurrectionem  
habuit ex precedenti merito

*Dicitur mille et unum  
admodum*

accepit Ideo subiungit. **P**ropriam  
veritatem. scilicet vite a doctrine  
et mansuetudine; quia molestias  
et iniurias sine mentis perturba-  
tione sustinuit. et iusticiam. abunda-  
tem qm fecit in sua passione offerere  
de spiritum deo patri pro offensa  
generis humani sic fecit reconcilia-  
tionem per viam iusticie. Let de-  
ducat te mirabilitate dextra tua.  
Per dextram que est posterior et  
nobilior intelligit diuinitas christi  
cuius organum omnium erat humanitati.  
**H**ugo dimittas ergo tua o-  
mnipotens in uestimentis id est ad  
presepium ac deinde ad crucem. de  
crucem ad sepulcrum. deinde ad celum.  
**E**t hoc mirabiliter quia omnis il-  
la deductio plena fuit miraculis.  
vel deducet te de populo ad pulm  
per apostolos mirabiliter in predi-  
catione verborum et virtutis signo  
tu vobis. **A**gitte tue acute.  
**C**assio id est xiba tua huius  
num cordibus salu-  
taris insigentia que ideo vulnerat  
ut sanent. Id percutiunt ut libenter  
in posterum ut erigant. Copatur at  
verbum dei sagitte. Sagitta enim  
est lignum ferro armatum. fieri  
verbum dei ex ligno crucis egrediens  
fortitudinem habet penetrandi et  
acutum est verbum dei quia usque ad  
intreicea cordis penetrat. Et sic sa-  
gitte de longe diriguntur. ita xiba  
domini salvatoris directa sunt.

**N**icola Per predicationes  
apostolorum in longinas nationes. sic dominus pre-

cepit. **M**arci ultimo dicens Euntes  
donec omnes getes. **E**t illa verba  
tanquam sagitte de eo ceciderunt in  
corda mimorum regis. Christi ita  
penetrantes corda fidetum et getum  
q multi conuersi sunt ad fidem  
per misericordiam ostendam a se fidei  
de inimicis amici. **I**deo subdicitur  
populi sub te id est sub obedientia  
tua christe leadent te humilitate  
orando. Consequentia describitur  
magnificentia christi regis quan-  
tum ad diuinitatem. tamen cum  
hoc adiungitur de humanitate q  
ille due naturae sunt inseparabiliter  
coniuncte in uno supposito. Com-  
mendat ergo christum primo a  
iudicio cuius dicitur. **S**edes tua deus.  
**C**assio Hoc enim sedes dei ab in-  
ditum pertinet futuri  
in quo omnia recte eternus  
moderator examinat atque diudi-  
cat in seculum secuti. quia quic-  
quid constituerit nulla potest tem-  
poris successione. **H**ugo Co-  
dis solui. **H**ugo me-  
dat etiam eum ab equitate corre-  
ctionis dices. **V**irga directionis  
quod sic est legendum. virga id  
est gubernacio regni tui. quod est  
ecclesia. est regna directionis. id est  
equa cor. **C**assio quia iustos  
rectio regit et diri-  
git. impios percutit. ac continet. re-  
cte et supplicantes. **C**ollect quoniam  
la prauitate curantur sed euangelista  
inflexibilis disciplina. Hac virga  
regni honoris insigne sceptrum di-  
cebat antiquitas; designans in ea

*Oloren  
ab ipso natus*

*virtutum regem dominum salvatorem. Postea commendat christum ab amore iusticie a odio iniquitatis dicens. Olexisti iustitiam et obisti iniquitatem.*

## ~~Nicolaus~~

*Hoc autem dicitur de christo nomine ratione humanitatis sue. Prepterea id est propter illud quo d sequitur. Vnde te deus de tuus. Christus enim in humana natura natus fuit. Oleo leticie. Id est plenitudine gratie ab instanti creationis anime sue. Pre confortibus tuis. Id est omnibus intellectuibus creaturis propter quod dicitur. Iohannus tertio capitulo datus est ei spiritus non ad mensu*

## ~~Cassiodorus.~~

*Vel oleum leticie quo vinctus est christus pre omnibus hominibus est peccati maculam non habere unde se conscientia semper exhilarat quando nulla recordationis asperitate mordet. Repetito au-*

*temista quod dicit. deus deus tuus precomum magne dilectionis os*

## ~~Collector~~

*In translatio nione hebreica habetur sic propterea vixit te deus de tuus oleo exultationis pre participibus tuis. Secundum quam litteras apostolus allegat primo ad hebreos hunc versiculum de chi. Ieronimus*

*quiavinctus fuit oleo exultacoris id est gloria resurrectionis ascensionis et dominacionis. sequitur*

*laus sponsi christi ab ornatu nupciali cum dicitur meta ad litteram exponitur*

## ~~Nicolaus~~

*Per istas species aromaticas possunt intelligi aromata que sancte mulieres emerunt ad ungendum corpus domini quae de talibus speciebus erant confecta. Et quia corpus dominici erat quasi vestimentum beatitatis secundum quod scribitur ad philippenses secundo Habitum uentus vel hominem Ideo subditur a vestimentis tuis. Et dicitur in plurali propter diversas partes corporis a dominibus eburnicis. Domus eburnea sunt pixides facte de ebore vel de alabastro quod simili est ebori in quibus illa aroma erant posita sicut in dominibus suis. Ex quibus delectauerunt te. Id est placuerunt tibi quia deuotio illarum mulierum fuit accepta christo licet non vixerunt corpus eius quia non inuenierunt eum in sepulcro. Nam enim resurrexit teste angelorum filie regum. Inter enim ilias mulieres fuerunt maria iacobus et salome que fuerunt sorores beatae virginis marie ex parte matris de qua certum est quod descendit de stirpe dauid a aliorum regnum a dauid descendientium per diversas generaciones. Et idem verisimile est de suis sororibus et de bta maria magdalena et martha et alijs sanctis dominabus de iherusalem a finibus eius ideo dicuntur filie reguli honore tuo. Illa evunctione facie solebat ad christi*